
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

23.07.2019                г.  Ставрополь                  №  1936  
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования 
в городе Ставрополе», утвержденную постановлением администрации города 
Ставрополя от 22.11.2016 № 2652         

 

В соответствии с постановлением администрации города Ставрополя 

от 20.09.2013 № 3232 «О Порядке разработки муниципальных программ, их 

формирования и реализации», в целях уточнения объемов финансирования 

муниципальной программы  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования                           

в городе Ставрополе», утвержденную постановлением администрации города 

Ставрополя от 22.11.2016 № 2652 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования в городе Ставрополе» (далее – 

Программа), следующие изменения: 

1) позицию «Ресурсное обеспечение Программы» паспорта Программы 

изложить в следующей редакции: 

«объем финансирования Программы составляет 26 849 785,46 тыс. 

рублей, в том числе: 

2017 год – 4 323 345,78 тыс. рублей; 

2018 год – 4 720 468,54 тыс. рублей; 

2019 год – 5 101 588,51 тыс. рублей; 

2020 год – 4 260 505,49 тыс. рублей; 

2021 год – 4 221 938,57 тыс. рублей; 

2022 год – 4 221 938,57 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 10 917 902,80 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 1 529 013,91 тыс. рублей; 

2018 год – 1 694 051,89 тыс. рублей; 

2019 год – 1 948 171,24 тыс. рублей; 

2020 год – 1 930 066,78 тыс. рублей; 

2021 год – 1 908 299,49 тыс. рублей; 

2022 год – 1 908 299,49 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 15 438 716,95 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 2 301 166,16 тыс. рублей; 

2018 год – 3 026 416,65 тыс. рублей; 



2 
 

2019 год – 3 153 417,27 тыс. рублей; 

2020 год – 2 330 438,71 тыс. рублей; 

2021 год – 2 313 639,08 тыс. рублей; 

2022 год – 2 313 639,08 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета объем финансирования                               

в 2017 году составляет 492 147,70 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников объем финансирования в 2017 году 

составляет 1 018,01 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы «Организация дошкольного, 

общего и дополнительного образования» составляет 24 163 436,50 тыс. 

рублей, в том числе: 

2017 год – 3 541 572,41 тыс. рублей; 

2018 год – 3 913 128,42 тыс. рублей; 

2019 год – 4 132 596,08 тыс. рублей; 

2020 год – 4 132 262,45 тыс. рублей; 

2021 год – 4 221 938,57 тыс. рублей; 

2022 год – 4 221 938,57 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 10 810 699,77 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 1 514 583,53 тыс. рублей; 

2018 год – 1 665 072,22 тыс. рублей; 

2019 год – 1 911 527,91 тыс. рублей; 

2020 год – 1 902 917,13 тыс. рублей; 

2021 год – 1 908 299,49 тыс. рублей; 

2022 год – 1 908 299,49 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 13 352 736,73 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 2 026 988,88 тыс. рублей; 

2018 год – 2 248 056,20 тыс. рублей; 

2019 год – 2 221 068,17 тыс. рублей; 

2020 год – 2 229 345,32 тыс. рублей; 

2021 год – 2 313 639,08 тыс. рублей; 

2022 год – 2 313 639,08 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы «Расширение и 

усовершенствование сети муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных учреждений» составляет 2 686 348,96 тыс. рублей,                

в том числе: 

2017 год – 781 773,37 тыс. рублей; 

2018 год – 807 340,12 тыс. рублей; 

2019 год – 968 992,43 тыс. рублей; 

2020 год – 128 243,04 тыс. рублей; 

из них: 

за  счет  средств  бюджета  города  Ставрополя  объем  финансирования 



3 
 

составляет 107 203,03 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 14 430,38 тыс. рублей; 

2018 год – 28 979,67 тыс. рублей; 

2019 год – 36 643,33 тыс. рублей; 

2020 год – 27 149,65 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 2 085 980,22 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 274 177,28 тыс. рублей; 

2018 год – 778 360,45 тыс. рублей; 

2019 год – 932 349,10 тыс. рублей; 

2020 год – 101 093,39 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета объем финансирования 

в 2017 году составляет 492 147,70 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников объем финансирования в 2017 году 

составляет 1 018,01 тыс. рублей»; 

2) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой 

редакции согласно приложению 1; 

3) в абзаце тридцать шестом раздела 7 «Оценка эффективности 

реализации Программы» слова «16 975 мест» заменить словами 

«17 715 мест»; 

4) приложение 1 «Перечень и общая характеристика подпрограмм 

муниципальной программы «Развитие образования в городе Ставрополе»                     

к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 2; 

5) приложение 2 «Методика и критерии оценки эффективности 

муниципальной программы «Развитие образования в городе Ставрополе» 

к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 3; 

6) в приложении 3 «Подпрограмма «Организация дошкольного, общего 

и дополнительного образования» (далее – Подпрограмма 1) к Программе: 

а) позицию «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» паспорта 

Подпрограммы 1 изложить в следующей редакции: 

«объем финансирования Подпрограммы составляет 24 163 436,50 тыс. 

рублей, в том числе: 

2017 год – 3 541 572,41 тыс. рублей; 

2018 год – 3 913 128,42 тыс. рублей; 

2019 год – 4 132 596,08 тыс. рублей; 

2020 год – 4 132 262,45 тыс. рублей; 

2021 год – 4 221 938,57 тыс. рублей; 

2022 год – 4 221 938,57 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 10 810 699,77 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 1 514 583,53 тыс. рублей; 

2018 год – 1 665 072,22 тыс. рублей; 

2019 год – 1 911 527,91 тыс. рублей; 



4 
 

2020 год – 1 902 917,13 тыс. рублей; 

2021 год – 1 908 299,49 тыс. рублей; 

2022 год – 1 908 299,49 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 13 352 736,73 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 2 026 988,88 тыс. рублей; 

2018 год – 2 248 056,20 тыс. рублей; 

2019 год – 2 221 068,17 тыс. рублей; 

2020 год – 2 229 345,32 тыс. рублей; 

2021 год – 2 313 639,08 тыс. рублей; 

2022 год – 2 313 639,08 тыс. рублей»; 

б) в разделе 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы»: 

в абзаце первом цифры «24 132 837,88» заменить цифрами 

«24 163 436,50»; 

в абзаце четвертом цифры «4 124 946,37» заменить цифрами 

«4 132 596,08»; 

в абзаце пятом цифры «4 125 014,90» заменить цифрами 

«4 132 262,45»; 

в абзаце шестом цифры «4 214 087,89» заменить цифрами 

«4 221 938,57»; 

в абзаце седьмом цифры «4 214 087,89» заменить цифрами 

«4 221 938,57»; 

в абзаце девятом цифры «10 780 101,15» заменить цифрами 

«10 810 699,77»; 

в абзаце двенадцатом цифры «1 903 878,20» заменить цифрами 

«1 911 527,91»; 

в абзаце тринадцатом цифры «1 895 669,58» заменить цифрами 

«1 902 917,13»; 

в абзаце четырнадцатом цифры «1 900 448,81» заменить цифрами 

«1 908 299,49»; 

в абзаце пятнадцатом цифры «1 900 448,81» заменить цифрами 

«1 908 299,49»; 

в) в приложении 1 «Перечень и общая характеристика мероприятий 

подпрограммы «Организация дошкольного, общего и дополнительного 

образования» к Подпрограмме 1: 

по строке «Основное мероприятие 1. Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования»: 

в графе 6 цифры «10 559 145,19» заменить цифрами «10 572 820,78»; 

в графе 9 цифры «1 785 805,17» заменить цифрами «1 788 951,22»; 

в графе 10 цифры «1 830 023,85» заменить цифрами «1 833 349,69»; 

в графе 11 цифры «1 870 032,38» заменить цифрами «1 873 634,23»; 

в графе 12 цифры «1 870 032,38» заменить цифрами «1 873 634,23»; 

по строке 1: 

в графе 6 цифры «4 821 081,74» заменить цифрами «4 834 757,33»; 



5 
 

 

в графе 9 цифры «850 262,69» заменить цифрами «853 408,74»; 

в графе 10 цифры «852 395,79» заменить цифрами «855 721,63»; 

в графе 11 цифры «854 568,51» заменить цифрами «858 170,36»; 

в графе 12 цифры «854 568,51» заменить цифрами «858 170,36»; 

по строке «Основное мероприятие 2. Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного общего образования и организация 

предоставления дополнительного образования детей»: 

в графе 6 цифры «11 143 373,62» заменить цифрами «11 158 558,59»; 

в графе 9 цифры «1 881 856,00» заменить цифрами «1 885 349,29»; 

в графе 10 цифры «1 899 635,67» заменить цифрами «1 903 328,57»; 

в графе 11 цифры «1 948 515,73» заменить цифрами «1 952 515,12»; 

в графе 12 цифры «1 948 515,73» заменить цифрами «1 952 515,12»; 

по строке 4: 

в графе 6 цифры «3 916 077,95» заменить цифрами «3 931 262,92»; 

в графе 9 цифры «692 667,91» заменить цифрами «696 161,20»; 

в графе 10 цифры «694 560,59» заменить цифрами «698 253,49»; 

в графе 11 цифры «696 982,70» заменить цифрами «700 982,09»; 

в графе 12 цифры «696 982,70» заменить цифрами «700 982,09»; 

по строке «Основное мероприятие 3. Организация предоставления 

дополнительного образования детей в муниципальных образовательных 

учреждениях»: 

в графе 6 цифры «1 290 868,66» заменить цифрами «1 292 627,74»; 

в графе 9 цифры «218 010,92» заменить цифрами «219 027,70»; 

в графе 10 цифры «216 111,94» заменить цифрами «216 346,40»; 

в графе 11 цифры «216 281,38» заменить цифрами «216 535,30»; 

в графе 12 цифры «216 281,38» заменить цифрами «216 535,30»; 

по строке 6: 

в графе 6 цифры «1 253 885,95» заменить цифрами «1 255 645,03»; 

в графе 9 цифры «218 010,92» заменить цифрами «219 027,70»; 

в графе 10 цифры «216 111,94» заменить цифрами «216 346,40»; 

в графе 11 цифры «216 281,38» заменить цифрами «216 535,30»; 

в графе 12 цифры «216 281,38» заменить цифрами «216 535,30»; 

по строке «Основное мероприятие 4. Организация отдыха детей в 

каникулярное время»: 

в графе 6 цифры «211 036,02» заменить цифрами «211 094,04»; 

в графе 9 цифры «39 440,12» заменить цифрами «39 453,47»; 

в графе 10 цифры «39 452,69» заменить цифрами «39 466,80»; 

в графе 11 цифры «39 465,49» заменить цифрами «39 480,77»; 

в графе 12 цифры «39 465,49» заменить цифрами «39 480,77»; 

по строке 7: 

в графе 6 цифры «55 068,17» заменить цифрами «55 126,19»; 

в графе 9 цифры «9 731,43» заменить цифрами «9 744,78»; 

в графе 10 цифры «9 744,00» заменить цифрами «9 758,11»; 



6 
 

в графе 11 цифры «9 756,80» заменить цифрами «9 772,08»; 

в графе 12 цифры «9 756,80» заменить цифрами «9 772,08»; 

по строке «Основное мероприятие 8. Обеспечение образовательной 

деятельности, оценки качества образования»: 

в графе 6 цифры «44 283,02» заменить цифрами «44 203,98»; 

в графе 9 цифры «7 681,27» заменить цифрами «7 661,51»; 

в графе 10 цифры «7 427,08» заменить цифрами «7 407,32»; 

в графе 11 цифры «7 429,24» заменить цифрами «7 409,48»; 

в графе 12 цифры «7 429,24» заменить цифрами «7 409,48»; 

по строке 18: 

в графе 6 цифры «43 976,90» заменить цифрами «43 897,86»; 

в графе 9 цифры «7 681,27» заменить цифрами «7 661,51»; 

в графе 10 цифры «7 427,08» заменить цифрами «7 407,32»; 

в графе 11 цифры «7 429,24» заменить цифрами «7 409,48»; 

в графе 12 цифры «7 429,24» заменить цифрами «7 409,48»; 

по строке «Общий объем финансирования Подпрограммы:»: 

в графе 6 цифры «24 132 837,88» заменить цифрами «24 163 436,50»; 

в графе 9 цифры «4 124 946,37» заменить цифрами «4 132 596,08»; 

в графе 10 цифры «4 125 014,90» заменить цифрами «4 132 262,45»; 

в графе 11 цифры «4 214 087,89» заменить цифрами «4 221 938,57»; 

в графе 12 цифры «4 214 087,89» заменить цифрами «4 221 938,57»; 

г) приложение 2 «Методика и критерии оценки эффективности 

подпрограммы «Организация дошкольного, общего и дополнительного 

образования» к Подпрограмме 1 изложить в новой редакции согласно 

приложению 4; 

7) в приложении 4 «Подпрограмма «Расширение и усовершенствование 

сети муниципальных дошкольных и общеобразовательных учреждений» 

(далее – Подпрограмма 2) к Программе: 

а) позицию «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» паспорта 

Подпрограммы 2 изложить в следующей редакции: 

«объем финансирования Подпрограммы составляет 2 686 348,96 тыс. 

рублей, в том числе: 

2017 год – 781 773,37 тыс. рублей; 

2018 год – 807 340,12 тыс. рублей; 

2019 год – 968 992,43 тыс. рублей; 

2020 год – 128 243,04 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 107 203,03 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 14 430,38 тыс. рублей; 

2018 год – 28 979,67 тыс. рублей; 

2019 год – 36 643,33 тыс. рублей; 

2020 год – 27 149,65 тыс. рублей; 

за  счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 



7 
 

составляет 2 085 980,22 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 274 177,28 тыс. рублей; 

2018 год – 778 360,45 тыс. рублей; 

2019 год – 932 349,10 тыс. рублей; 

2020 год – 101 093,39 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета объем финансирования 

в 2017 году составляет 492 147,70 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников объем финансирования в 2017 году 

составляет 1 018,01 тыс. рублей»; 

б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Объем финансирования мероприятий Подпрограммы составляет 

2 686 348,96 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 781 773,37 тыс. рублей; 

2018 год – 807 340,12 тыс. рублей; 

2019 год – 968 992,43 тыс. рублей; 

2020 год – 128 243,04 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 107 203,03 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 14 430,38 тыс. рублей; 

2018 год – 28 979,67 тыс. рублей; 

2019 год – 36 643,33 тыс. рублей; 

2020 год – 27 149,65 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 2 085 980,22 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 274 177,28 тыс. рублей; 

2018 год – 778 360,45 тыс. рублей; 

2019 год – 932 349,10 тыс. рублей; 

2020 год – 101 093,39 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета объем финансирования 

в 2017 году составляет 492 147,70 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников объем финансирования в 2017 году 

составляет 1 018,01 тыс. рублей. 

Объем средств бюджета города Ставрополя на 2017 – 2020 годы 

определяется решениями Ставропольской городской Думы о бюджете города 

Ставрополя на очередной финансовый год и плановый период. 

Софинансирование мероприятий Подпрограммы за счет средств 

бюджетов Российской Федерации и Ставропольского края осуществляется в 

рамках реализации государственной программы Российской Федерации 

«Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1642, государственной 



8 
 

программы Ставропольского края «Развитие образования», утвержденной 

постановлением Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. 

№ 628-п. 

Также предусмотрено финансирование мероприятий Подпрограммы за 

счет внебюджетных источников.»; 

в) в абзаце одиннадцатом раздела 7 «Оценка эффективности 

реализации Подпрограммы» слова «16 975 мест» заменить словами 

«17 715 мест»; 

г) приложение 1 «Перечень и общая характеристика мероприятий 

подпрограммы «Расширение и усовершенствование сети муниципальных 

дошкольных и общеобразовательных учреждений» к Подпрограмме 2 

изложить в новой редакции согласно приложению 5; 

д) приложение 2 «Методика и критерии оценки эффективности 

подпрограммы «Расширение и усовершенствование сети муниципальных 

дошкольных и общеобразовательных учреждений» к Подпрограмме 2 

изложить в новой редакции согласно приложению 6. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить              

на первого заместителя главы администрации города Ставрополя 

Белолапенко Ю.В. 

 

 

 
Глава города Ставрополя                                                                А.Х. Джатдоев 
 



Приложение 1 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   23.07.2019   № 1936 

 
5. Ресурсное обеспечение Программы 

 
Объем финансирования Программы составляет 26 849 785,46 тыс. 

рублей, в том числе: 

2017 год – 4 323 345,78 тыс. рублей; 

2018 год – 4 720 468,54 тыс. рублей; 

2019 год – 5 101 588,51 тыс. рублей; 

2020 год – 4 260 505,49 тыс. рублей; 

2021 год – 4 221 938,57 тыс. рублей; 

2022 год – 4 221 938,57 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 10 917 902,80 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 1 529 013,91 тыс. рублей; 

2018 год – 1 694 051,89 тыс. рублей; 

2019 год – 1 948 171,24 тыс. рублей; 

2020 год – 1 930 066,78 тыс. рублей; 

2021 год – 1 908 299,49 тыс. рублей; 

2022 год – 1 908 299,49 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 15 438 716,95 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 2 301 166,16 тыс. рублей; 

2018 год – 3 026 416,65 тыс. рублей; 

2019 год – 3 153 417,27 тыс. рублей; 

2020 год – 2 330 438,71 тыс. рублей; 

2021 год – 2 313 639,08 тыс. рублей; 

2022 год – 2 313 639,08 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета объем финансирования                               

в 2017 году составляет 492 147,70 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников объем финансирования в 2017 году 

составляет 1 018,01 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы «Организация дошкольного, 

общего и дополнительного образования» составляет 24 163 436,50 тыс. 

рублей, в том числе: 

2017 год – 3 541 572,41 тыс. рублей; 

2018 год – 3 913 128,42 тыс. рублей; 

2019 год – 4 132 596,08 тыс. рублей; 

2020 год – 4 132 262,45 тыс. рублей; 

2021 год – 4 221 938,57 тыс. рублей; 

2022 год – 4 221 938,57 тыс. рублей; 



2 
 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 10 810 699,77 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 1 514 583,53 тыс. рублей; 

2018 год – 1 665 072,22 тыс. рублей; 

2019 год – 1 911 527,91 тыс. рублей; 

2020 год – 1 902 917,13 тыс. рублей; 

2021 год – 1 908 299,49 тыс. рублей; 

2022 год – 1 908 299,49 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 13 352 736,73 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 2 026 988,88 тыс. рублей; 

2018 год – 2 248 056,20 тыс. рублей; 

2019 год – 2 221 068,17 тыс. рублей; 

2020 год – 2 229 345,32 тыс. рублей; 

2021 год – 2 313 639,08 тыс. рублей; 

2022 год – 2 313 639,08 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы «Расширение и 

усовершенствование сети муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных учреждений» составляет 2 686 348,96 тыс. рублей,                

в том числе: 

2017 год – 781 773,37 тыс. рублей; 

2018 год – 807 340,12 тыс. рублей; 

2019 год – 968 992,43 тыс. рублей; 

2020 год – 128 243,04 тыс. рублей; 

из них: 

за  счет  средств  бюджета  города  Ставрополя объем финансирования 

составляет 107 203,03 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 14 430,38 тыс. рублей; 

2018 год – 28 979,67 тыс. рублей; 

2019 год – 36 643,33 тыс. рублей; 

2020 год – 27 149,65 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 2 085 980,22 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 274 177,28 тыс. рублей; 

2018 год – 778 360,45 тыс. рублей; 

2019 год – 932 349,10 тыс. рублей; 

2020 год – 101 093,39 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета объем финансирования 

в 2017 году составляет 492 147,70 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников объем финансирования в 2017 году 

составляет 1 018,01 тыс. рублей. 

Объем средств бюджета города Ставрополя на 2017 – 2022 годы 

определяется решениями Ставропольской городской Думы о бюджете города 



3 
 

Ставрополя на очередной финансовый год и плановый период. 

Финансирование расходов за счет средств бюджета Ставропольского 

края осуществляется в рамках полномочий, переданных Законом 

Ставропольского края от 31 декабря 2004 г. № 120-кз «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в 

Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей», Законом Ставропольского края                          

от 10 июля 2007 г. № 35-кз «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае 

отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по 

выплате компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в образовательных 

организациях», Законом Ставропольского края от 13 июня 2013 г. № 51-кз  

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными 

полномочиями Ставропольского края по назначению и выплате 

единовременного пособия усыновителям», Законом Ставропольского края             

от 07 ноября 2014 г. № 102-кз «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов в 

Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края по финансовому обеспечению получения дошкольного 

образования в частных дошкольных образовательных организациях, 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в частных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам». 

Софинансирование мероприятий подпрограмм Программы за счет 

средств бюджетов Российской Федерации и Ставропольского края 

осуществляется в рамках реализации государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. 

№ 1642, государственной программы Ставропольского края «Развитие 

образования», утвержденной постановлением Правительства 

Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. № 628-п, государственной 

программы Ставропольского края «Развитие энергетики, промышленности и 

связи», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края 

от 28 декабря 2018 г. № 616-п. 

Также предусмотрено финансирование мероприятий Программы за 

счет внебюджетных источников. 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                          Ю.В. Белолапенко 



Приложение 2 
 

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от    23.07.2019    № 1936  
 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

подпрограмм муниципальной программы «Развитие образования в городе Ставрополе»  
 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограмм 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Срок 

исполне

ния 

(годы) 

 

Обоснование 

выделения 

подпрограммы и 

ожидаемый 

результат 

Объемы и источники финансирования 

(тыс. рублей) 

Последствия 

нереализации 

подпрограммы Всего 

(тыс. рублей) 

в том числе по годам: 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Организация 

дошкольного, 

общего и 

дополнительно 

го образования  

 

комитет 

образования 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 - 

2022  

организация 

предоставления 

дошкольного, 

начального 

общего, 

основного 

общего, среднего 

общего 

образования и 

дополнительного 

образования. 

Реализация 

подпрограммы 

позволит 

модернизировать 

образовательный 

процесс в 

условиях 

современного 

общества 

24 163 436,50 3 541 572,41 3 913 128,42 4 132 596,08 4 132 262,45 4 221 938,57 4 221 938,57 ухудшение 

материально-

технической и  

учебной базы 

образовательных 

учреждений 

города 

Ставрополя; рост 

социальной      

напряженности, 

обусловленной 

сохранением 

неравного 

доступа к 

качественному 

образованию 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

10 810 699,77 1 514 583,53 1 665 072,22 1 911 527,91 1 902 917,13 1 908 299,49 1 908 299,49 

бюджет Ставропольского края 

13 352 736,73 2 026 988,88 2 248 056,20 2 221 068,17 2 229 345,32 2 313 639,08 2 313 639,08 

2. Расширение и 

усовершенство 

вание сети 

комитет 

образования 

администра 

2017 - 

2020 

строительство 

дошкольных и 

общеобразова 

2 686 348,96 781 773,37 807 340,12 968 992,43 128 243,04 0,00 0,00 рост социальной      

напряженности, 

обусловленной 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 муниципальных 

дошкольных              

и общеобразова 

тельных 

учреждений              

ции города 

Ставрополя; 

комитет  

градострои 

тельства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

 тельных 

учреждений. 

Реализация 

подпрограммы 

позволит  

расширить сеть 

дошкольных и 

общеобразователь

ных учреждений 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации города Ставрополя сохранением 

неравного 

доступа к 

качественному 

образованию 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

107 203,03 14 430,38 28 979,67 36 643,33 27 149,65 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

2 085 980,22 274 177,28 778 360,45 932 349,10 101 093,39 0,00 0,00 

федеральный бюджет 

492 147,70 492 147,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 

1 018,01 1 018,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Общий объем финансирования Программы: 26 849 785,46 4 323 345,78 4 720 468,54 5 101 588,51 4 260 505,49 4 221 938,57 4 221 938,57  

 

 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                                                                                           Ю.В. Белолапенко 

 
 



Приложение 3 
 

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   23.07.2019    № 1936 

 

 
МЕТОДИКА И КРИТЕРИИ 

оценки эффективности муниципальной программы «Развитие образования в городе Ставрополе» 
 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

Единица 

измере 

ния 

Базовый 

2015 

год  

Значения показателей (индикаторов) по годам Источник получения 

информации 

Взаимосвязь с 

мероприятиями 

программы 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Доля детей в возрасте  

от 1 до 6 лет, 

получающих 

дошкольную 

образовательную 

услугу и услугу по их 

содержанию в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях  

города Ставрополя,  

в общей численности 

детей в возрасте  

от 1 до 6 лет 

% 72,5 74,9 75,0 75,5 76,0 76,5 76,8 форма федерального 

статистического 

наблюдения № 85-К 

«Сведения о 

деятельности 

организации, 

осуществляющей 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования, 

присмотр и уход за 

детьми» 

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 1 – 3 

таблицы  

приложения 1               

к подпрограмме 

«Организация 

дошкольного, общего 

и дополнительного 

образования» 

муниципальной 

программы «Развитие 

образования в городе 

Ставрополе» (далее – 

Подпрограмма 1) 

2. Результаты оценки 

качества знаний в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях  

города Ставрополя 

% 57,3 57,9 58,0 58,1 58,2 58,3 58,4 результаты 

государственной 

итоговой 

аттестации, единого 

государственного 

экзамена 

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 4, 5, 18 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

consultantplus://offline/ref=84BB707F8E1526F111C5C64C0FFB612CB12D351A2E619CB5279A189591E0853EB96EF9E548F9A3D31F650CFCC13663ABA8E8A56C8F25B473DFCFCD1Fk131I
consultantplus://offline/ref=84BB707F8E1526F111C5C64C0FFB612CB12D351A2E619CB5279A189591E0853EB96EF9E548F9A3D31F650FF6CD3663ABA8E8A56C8F25B473DFCFCD1Fk131I
consultantplus://offline/ref=43EC16BB3F3E5E631B8497666447CEF86FE05D137BF69220052F93CC7D34DC7AC44335F314098B0CD6F7674A7659641EA50DD731E52BF345ABC6DD95kE6CI
consultantplus://offline/ref=43EC16BB3F3E5E631B8497666447CEF86FE05D137BF69220052F93CC7D34DC7AC44335F314098B0CD6F767487459641EA50DD731E52BF345ABC6DD95kE6CI
consultantplus://offline/ref=43EC16BB3F3E5E631B8497666447CEF86FE05D137BF69220052F93CC7D34DC7AC44335F314098B0CD6F760497059641EA50DD731E52BF345ABC6DD95kE6CI


2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3. Доля выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений города 

Ставрополя,  

не получивших аттестат             

о среднем общем 

образовании, в общей 

численности 

выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений  

города Ставрополя 

% 1,2 0,8 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 результаты 

государственной 

итоговой 

аттестации, единого 

государственного 

экзамена 

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 4, 5 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

4. Количество 

обучающихся                     

с ограниченными 

возможностями 

здоровья, обучающихся 

в муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях города 

Ставрополя по 

образовательным 

программам для детей               

с ограниченными 

возможностями 

здоровья 

чел. - 245 265 267 269 271 273 форма федерального 

статистического 

наблюдения № ОО-1 

«Сведения об 

организации, 

осуществляющей 

подготовку по 

образовательным 

программам 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования» 

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 4, 5 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

5. Доля детей первой и 

второй групп здоровья 

в общей численности 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях 

% 66,6 68,9 68,9 68,8 68,7 68,6 68,5 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 4, 5 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

consultantplus://offline/ref=B6CDA3585F8D10BB0265C0206A6763DC9278C9E6CE665B53E7C0070864E8115212A2D5E02799B9DD8FE79C21D6B9F12D20B582910DBA1D48C226A1821575I
consultantplus://offline/ref=B6CDA3585F8D10BB0265C0206A6763DC9278C9E6CE665B53E7C0070864E8115212A2D5E02799B9DD8FE79C23D4B9F12D20B582910DBA1D48C226A1821575I
consultantplus://offline/ref=60C4F2F944BAA61A2B4B811C00C16778BFDB66D5BDACED853C22DE1086F4046B0026400877694805898BEEE0F3D9E3DA6F877394E859F734dDBDJ
consultantplus://offline/ref=60C4F2F944BAA61A2B4B810A03AD3972BAD73FDEBAAEE1D06477D847D9A4023E4066465D342D45058A88B8B4B787BA882BCC7E92F645F730CAF1097CdEBBJ
consultantplus://offline/ref=60C4F2F944BAA61A2B4B810A03AD3972BAD73FDEBAAEE1D06477D847D9A4023E4066465D342D45058A88B8B6B587BA882BCC7E92F645F730CAF1097CdEBBJ
consultantplus://offline/ref=670275322BB847B40EFACB32CD60904A713772E3797967E5FFACB487CADCE2F1B0FF6E1930BFDCE19A9ECA8957C5FB83356ECC8B4B439F5E9A01EDBEe5C7J
consultantplus://offline/ref=670275322BB847B40EFACB32CD60904A713772E3797967E5FFACB487CADCE2F1B0FF6E1930BFDCE19A9ECA8B55C5FB83356ECC8B4B439F5E9A01EDBEe5C7J


3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 города Ставрополя           

6. Удельный вес детей в 

возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих услуги               

по дополнительному 

образованию в 

образовательных 

организациях 

различной 

организационно-

правовой формы и 

формы собственности 

% 83,0 90,0 90,4 95,3 95,4 95,5 95,6 форма федерального 

статистического 

наблюдения № 1-ДО 

«Сведения об 

учреждении 

дополнительного 

образования детей» 

мероприятие, 

указанное в пункте 6 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

7. Количество детей в 

возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих услуги                

по дополнительному 

образованию в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях 

дополнительного 

образования  

города Ставрополя 

чел. - 47472 48900 49400 49900 50400 50900 форма федерального 

статистического 

наблюдения № 1-ДО 

«Сведения об 

учреждении 

дополнительного 

образования детей» 

мероприятие, 

указанное в пункте 6 

таблицы 

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

8. Доля обучающихся, 

охваченных 

организованным 

отдыхом в 

каникулярное время в 

летний период в летних 

оздоровительных 

лагерях на базе 

муниципальных 

образовательных 

учреждений  

города Ставрополя,  

% 17 19 19 19,4 19,6 19,7 19,8 форма федерального 

статистического 

наблюдения № 1-ОЛ 

«Сведения о 

детском 

оздоровительном 

лагере» 

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 7, 8 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

consultantplus://offline/ref=557ECC09C647A618BA4762669E279635044C3A377DBED965182F5AC894A7C6F3F86B65246073A1CBD98DEC8BEB3223D36A18FAB000B5DA9Aa2D1J
consultantplus://offline/ref=557ECC09C647A618BA4762709D4BC83F0146653B7FBDD530407A5C9FCBF7C0A6B82B63712337AFC2D18EBAD3A76C7A812E53F7B61EA9DA9E369DC3A8aADFJ
consultantplus://offline/ref=A32C0EE8B3CFCA44B268159D3205947715DDBEBE2749FDC8713BC90DDCEA4BA7861CE66D27E49D1F8A8D0AFD618D159F9B7782FC315288BEM8E5J
consultantplus://offline/ref=A32C0EE8B3CFCA44B268158B3169CA7D10D7E1B2254AF19D296ECF5A83BA4DF2C65CE03864A09316828E5CA52DD34CCDDF3C8FFA2F4E88BA92939B23M2E5J
consultantplus://offline/ref=FD9B1A4A01B23F42AFB2E9ADCDFE1F9DF70CD169AE5B1CBE79325321CA7344CDF98A4D58567D2826399A89A5432DC0041DE751F20C8A7D1AP0F3J
consultantplus://offline/ref=FD9B1A4A01B23F42AFB2E9BBCE924197F3058E61AF5A10EB2167557695234298B9CA4B0D153D2C273C99DEF70573995659AC5CF412967D1E1443E794P8F8J
consultantplus://offline/ref=FD9B1A4A01B23F42AFB2E9BBCE924197F3058E61AF5A10EB2167557695234298B9CA4B0D153D2C273C99DEF10373995659AC5CF412967D1E1443E794P8F8J


4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 от общего количества 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях  

города Ставрополя 

          

9. Количество 

проведенных 

мероприятий 

спортивной 

направленности в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях  

города Ставрополя 

ед. 200 280 300 308 316 324 330 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятие, 

указанное в пункте 9 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

10. Количество 

проведенных 

творческих и 

интеллектуальных 

мероприятий в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях  

города Ставрополя 

ед. 140 180 200 200 200 200 200 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятие, 

указанное в пункте 9 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

11. Количество 

обучающихся 

муниципальных 

образовательных 

учреждений  

города Ставрополя, 

участвующих в 

мероприятиях, 

направленных на 

формирование 

социальной активности, 

чел. - 41840 43000 44200 45400 46600 47800 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятие, 

указанное в пункте 9 

таблицы  

приложения 1 

к Подпрограмме 1 

consultantplus://offline/ref=7A667E14A14B4FEDD6AEFCE4A7DCB1AF19F625FE4CBFC801ACED991488303176A9F5155A92BC1DEF76EB2CA1F1650F085FAD5CFE69345B6FD7C7BCC3g9HAJ
consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589C0F62034E4E2BA359D14C3FD6B96B56D2F9AA9AAEFAD2B6879D588F169EB7AE8BC208AE3FE759BFFA719A904765D36C5EE4F7AHEJ
consultantplus://offline/ref=A72051012BDFE2212F95CE60BDD1484DE3692492F43F6B092D17ABD079E1D6027B6E4B4CB5A7AD2F2CDDC1590A663FF87D84596ED439D7A37765A924Z8I2J


5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 гражданственности и 

патриотизма 

          

12. Количество 

проведенных 

мероприятий в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях  

города Ставрополя  

по патриотическому 

воспитанию 

обучающихся и 

развитию 

волонтерского 

движения 

ед. - 85 86 87 88 89 90 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятие, 

указанное в пункте 9 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

13. Доля муниципальных 

образовательных 

учреждений  

города Ставрополя, 

осуществивших 

модернизацию 

материально-

технической базы 

% 73,0 76,0 76,1 76,2 76,3 76,4 76,5 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 10, 12, 13 

таблицы  

приложения 1 

к Подпрограмме 1 

 

14. Доля муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений  

города Ставрополя, 

здания которых 

находятся в аварийном 

состоянии или требуют 

капитального ремонта,  

в общем числе 

муниципальных 

дошкольных 

% 14,5 14,0 13,5 13,0 12,5 12,0 11,5 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятие, 

указанное в пункте 10 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

consultantplus://offline/ref=56B55B17254FF77103B52B74465A8F482C940FAD487C0D6AB6C0464136363F6182ECCBD5CDAE9A63FB20A6FF79F1B02EEDC0B7E1898E8D2BCFB0486CT4JCJ
consultantplus://offline/ref=DA569B7E18CA034618FBD1546951A4BC6C30E55E29FCFC821CC09AF925C1275949E3FB24E9D9B6332141E294FA2B27D7D72DC66B6EF075F9C1E11A30mAL7J
consultantplus://offline/ref=DA569B7E18CA034618FBD1546951A4BC6C30E55E29FCFC821CC09AF925C1275949E3FB24E9D9B6332141E291FC2B27D7D72DC66B6EF075F9C1E11A30mAL7J
consultantplus://offline/ref=DA569B7E18CA034618FBD1546951A4BC6C30E55E29FCFC821CC09AF925C1275949E3FB24E9D9B6332141E293FE2B27D7D72DC66B6EF075F9C1E11A30mAL7J
consultantplus://offline/ref=A652FBC148CB5DEA116E9D6DE09C20DB651F3786A1FE1EE100FAB4DDAB30591098B4E25E0C0B70F9B95BB05AB27989257A292515FAC60635C1D557A5b7NAJ


6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 образовательных 

учреждений  

города Ставрополя 

          

15. Доля муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений  

города Ставрополя, 

здания которых 

находятся в аварийном 

состоянии или требуют 

капитального ремонта,  

в общем количестве 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений  

города Ставрополя 

% 46,3 45,0 44,0 42,8 42,0 41,0 40,0 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятие, 

указанное в пункте 10 

таблицы  

приложения 1 

к Подпрограмме 1 

16. Количество 

муниципальных 

образовательных 

учреждений  

города Ставрополя,  

в которых созданы 

условия для обучения 

детей-инвалидов и 

детей с ограниченными 

возможностями 

здоровья 

ед. - 25 25 27 28 29 30 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятия, 

указанные  

в пункте 10 таблицы 

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

17. Доля замененных 

оконных блоков  

в общем количестве 

оконных блоков, 

требующих замены  

в муниципальных 

образовательных 

учреждениях  

% 8,92 21,61 29,05 45,47 9,6 9,6 9,6 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятие, 

указанное в пункте 11 

таблицы  

приложения 1 

к Подпрограмме 1 

consultantplus://offline/ref=A09F7E9C09205636FB7963D2117B0D76AB282BFF774EDE3E657687F02D0313F912031B79B11A42E5C20B326AE234D3A34399795AF6041245135FA20Ba2ODJ
consultantplus://offline/ref=C1C9801D5B94F4CBF0C46F11314289076D8383EA3BECF90EE6B97765167EB78E19E598D1224A93E02BE6B15951D648301769B3C08421FF12026D953712O3J
consultantplus://offline/ref=9109A1D531E2BD8CCD9CEA19E8066165208EA5E1F190B13A64E3499733E406CC1BFF9D4676FDC7BD8164F00A8F7FB8C7E2925900F844A72AF950D1B3qAP2J


7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 города Ставрополя           

18. Доля детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, в 

общей численности 

детей 

% 1,7 1,6 1,55 1,54 1,53 1,52 1,51 форма федерального 

статистического 

наблюдения  

№ 103-РИК 

«Сведения о 

выявлении и 

устройстве детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей» 

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 14 – 17 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

19. Количество 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений  

города Ставрополя, 

принявших участие  

в международных  

и всероссийских 

мониторинговых 

исследованиях качества 

образования 

ед. 43 45 46 46 47 49 49 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятие, 

указанное в пункте 18 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

20. Нагрузка 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений  

города Ставрополя 

(отношение 

численности детей, 

посещающих 

муниципальные 

дошкольные 

образовательные  

% 146,0 140,0 128,0 125,0 122,0 119,0 116,0 форма федерального 

статистического 

наблюдения № 85-К 

«Сведения о 

деятельности 

организации, 

осуществляющей 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного  

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 1, 2, 3, 4, 6, 

9, 10, 11 таблицы  

приложения 1  

к подпрограмме 

«Расширение и 

усовершенствование 

сети муниципальных 

дошкольных и 

общеобразовательных 

учреждений»  

consultantplus://offline/ref=7EE88D489F31FAFCAE1040FB5FE79995D323A317048BF2E2BA28CD94422578B49A01732C889BC1EAD35CA180E483B94757BFABE765D5462BdEQ3J
consultantplus://offline/ref=7EE88D489F31FAFCAE1040ED5C8BC79FD520F81B038EFEB7E27DCBC31D757EE1DA417579CBDFCCEAD75FF1D8A8DDE01513F4A6E17BC9462FF420205Ad9QAJ
consultantplus://offline/ref=7EE88D489F31FAFCAE1040ED5C8BC79FD520F81B038EFEB7E27DCBC31D757EE1DA417579CBDFCCEAD75FF0D5A0DDE01513F4A6E17BC9462FF420205Ad9QAJ
consultantplus://offline/ref=CB817B4D519F84E28C28E50C432F7A0A59C7454BAA8C1C6B350EE900C3B9992D12BB747CD46931F334C958608F67A0E6E6DA0F5A905F031BF5E15F8BoESBJ
consultantplus://offline/ref=1F33565D057C8A7E5161AB47D7CE991DE987963EFC4BC14C6223491B0B11992D3EC01D46F58278B8F74DD7F5BEFB91E704165F378D866220U5TDJ
consultantplus://offline/ref=1F33565D057C8A7E5161AB51D4A2C717ED8EC936FD4ACD193A764F4C54419F787E801B13B6C575B8F74E84A5F3A5C8B5405D5231939A62244A9C4118U8T1J
consultantplus://offline/ref=1F33565D057C8A7E5161AB51D4A2C717ED8EC936FD4ACD193A764F4C54419F787E801B13B6C575B8F74E84A0F3A5C8B5405D5231939A62244A9C4118U8T1J
consultantplus://offline/ref=1F33565D057C8A7E5161AB51D4A2C717ED8EC936FD4ACD193A764F4C54419F787E801B13B6C575B8F74E84ACFDA5C8B5405D5231939A62244A9C4118U8T1J
consultantplus://offline/ref=1F33565D057C8A7E5161AB51D4A2C717ED8EC936FD4ACD193A764F4C54419F787E801B13B6C575B8F74E8BA7FAA5C8B5405D5231939A62244A9C4118U8T1J
consultantplus://offline/ref=1F33565D057C8A7E5161AB51D4A2C717ED8EC936FD4ACD193A764F4C54419F787E801B13B6C575B8F74E8AA4FCA5C8B5405D5231939A62244A9C4118U8T1J


8 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 учреждения, к числу 

имеющихся мест) 

        образования, 

присмотр и уход за 

детьми» 

муниципальной 

программы «Развитие 

образования в городе 

Ставрополе» (далее – 

Подпрограмма 2) 

21. Доля обучающихся  

в муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях  

города Ставрополя, 

обучающихся в первую 

смену 

% 71,6 72,96 83,2 86,0 88,8 91,6 94,4 форма федерального 

статистического 

наблюдения № ОО-1 

«Сведения об 

организации, 

осуществляющей 

подготовку по 

образовательным 

программам 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования» 

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 5, 7, 8 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 2 

22. Количество созданных 

мест в муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях  

города Ставрополя  

(с нарастающим 

итогом) 

мест 14350 15322 15855 16175 17515 17615 17715 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 1, 2, 3, 4, 6, 

9, 10, 11 таблицы 

приложения 1  

к Подпрограмме 2 

23. Количество созданных 

мест в муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях  

города Ставрополя  

(с нарастающим 

итогом) 

мест 26948 29745 29745 31295 32285 32285 32285 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 5, 7, 8 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 2 

24. Объем привлеченных 

из федерального и  

рублей - - - 18,10 99,00 - - расчетные данные 

комитета  

мероприятия, 

указанные  

consultantplus://offline/ref=3154211BBDDF4A6D1C2A573ADE1608C5AE2FBC94A2C8D7B3488871070E3378619F9E19EF5871FA5C901490DA278CCE611AB00CB48C6DA95C26eBJ
consultantplus://offline/ref=3154211BBDDF4A6D1C2A572CDD7A56CFAB23E59FA5CADBE610DD775051637E34DFDE1FBA1B35F75C9317CC8D63D297335EFB01B29271A9587CD78D6A28eBJ
consultantplus://offline/ref=3154211BBDDF4A6D1C2A572CDD7A56CFAB23E59FA5CADBE610DD775051637E34DFDE1FBA1B35F75C9317CD8865D297335EFB01B29271A9587CD78D6A28eBJ
consultantplus://offline/ref=3154211BBDDF4A6D1C2A572CDD7A56CFAB23E59FA5CADBE610DD775051637E34DFDE1FBA1B35F75C9317CD8C67D297335EFB01B29271A9587CD78D6A28eBJ
consultantplus://offline/ref=5706385606EADE61092B8BAF843507BBE0C65A4AB36F6987D78A0BD118BB16BE296D0D0958D23720C5DD080698E9C00464B3BE5281E8E834E2EDD9B2e9gDJ
consultantplus://offline/ref=5706385606EADE61092B8BAF843507BBE0C65A4AB36F6987D78A0BD118BB16BE296D0D0958D23720C5DD080398E9C00464B3BE5281E8E834E2EDD9B2e9gDJ
consultantplus://offline/ref=5706385606EADE61092B8BAF843507BBE0C65A4AB36F6987D78A0BD118BB16BE296D0D0958D23720C5DD080F96E9C00464B3BE5281E8E834E2EDD9B2e9gDJ
consultantplus://offline/ref=5706385606EADE61092B8BAF843507BBE0C65A4AB36F6987D78A0BD118BB16BE296D0D0958D23720C5DD070491E9C00464B3BE5281E8E834E2EDD9B2e9gDJ
consultantplus://offline/ref=5706385606EADE61092B8BAF843507BBE0C65A4AB36F6987D78A0BD118BB16BE296D0D0958D23720C5DD060797E9C00464B3BE5281E8E834E2EDD9B2e9gDJ
consultantplus://offline/ref=21362457F0DED4AA8071A27B02C6B06137CBCB24523E3DF86C8262FED99989FC8675FA6731251CC95C0648D504EC8DCC88E14399FB1DB337991278DAmDh4J
consultantplus://offline/ref=21362457F0DED4AA8071A27B02C6B06137CBCB24523E3DF86C8262FED99989FC8675FA6731251CC95C0649D002EC8DCC88E14399FB1DB337991278DAmDh4J
consultantplus://offline/ref=21362457F0DED4AA8071A27B02C6B06137CBCB24523E3DF86C8262FED99989FC8675FA6731251CC95C0649D400EC8DCC88E14399FB1DB337991278DAmDh4J


9 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 краевого бюджета 

субсидий и иных 

межбюджетных 

трансфертов на 1 рубль 

финансирования 

Программы за счет 

средств бюджета 

муниципального 

образования  

города Ставрополя 

Ставропольского края 

(рубль на рубль) 

        образования 

администрации 

города Ставрополя 

в пунктах 10 – 13 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1, 

в пунктах 3, 4, 8, 9  

таблицы 

приложения 1  

к Подпрограмме 2 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Развитие образования в городе Ставрополе» (далее – 

Программа) осуществляется в два этапа.  

На первом этапе производится сравнение фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) с 

установленными Программой значениями и рассчитываются индивидуальные индексы достижения показателей 

(индикаторов) (по каждому показателю (индикатору) отдельно) по следующей формуле: 

Иi =  
Фi 

х 100, где 
Пi 

Иi – индивидуальный индекс достижения i-го показателя (индикатора), процент; 

Фi – фактически достигнутое значение i-го показателя (индикатора) в отчетном году; 

Пi – значение планируемого i-го показателя (индикатора) на отчетный год; 

i – порядковый номер показателя (индикатора). 

На втором этапе рассчитывается оценка эффективности Программы по следующей формуле: 

Оэф =  
∑ Иin 

, где 
n 

Оэф – оценка эффективности реализации Программы; 

∑ Иin – сумма индивидуальных индексов достижения n-х показателей (индикаторов) (in) Программы; 

n – число показателей (индикаторов) Программы. 

Интегральная оценка эффективности реализации Программы может быть дана в пределах от 0 до 100 процентов. 

consultantplus://offline/ref=21362457F0DED4AA8071A27B02C6B06137CBCB24523E3DF86C8262FED99989FC8675FA6731251CC95C0648D504EC8DCC88E14399FB1DB337991278DAmDh4J


10 
 

При значении Оэф свыше 80 до 100 процентов и выше Программа признается эффективной. 

При значении Оэф свыше 50 до 80 процентов Программа признается недостаточно эффективной. 

При значении Оэф до 50 процентов Программа признается неэффективной. 
 

 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                                                                                             Ю.В. Белолапенко 
 



Приложение 4 
 

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   23.07.2019    № 1936 

 

 
МЕТОДИКА И КРИТЕРИИ 

оценки эффективности подпрограммы «Организация дошкольного, общего и дополнительного образования»  
 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

Единица 

измере 

ния 

Базовый 

2015 

год  

Значения показателей (индикаторов) по годам Источник получения 

информации 

Взаимосвязь с 

мероприятиями 

программы 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Доля детей в возрасте  

от 1 до 6 лет, 

получающих 

дошкольную 

образовательную 

услугу и услугу по их 

содержанию в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях  

города Ставрополя,  

в общей численности 

детей в возрасте  

от 1 до 6 лет 

% 72,5 74,9 75,0 75,5 76,0 76,5 76,8 форма федерального 

статистического 

наблюдения № 85-К 

«Сведения о 

деятельности 

организации, 

осуществляющей 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования, 

присмотр и уход за 

детьми» 

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 1 – 3   

таблицы  

приложения 1               

к подпрограмме 

«Организация 

дошкольного, общего 

и дополнительного 

образования» 

муниципальной 

программы «Развитие 

образования в городе 

Ставрополе» (далее – 

Подпрограмма 1) 

2. Результаты оценки 

качества знаний в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях  

города Ставрополя 

% 57,3 57,9 58,0 58,1 58,2 58,3 58,4 результаты 

государственной 

итоговой 

аттестации, единого 

государственного 

экзамена 

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 4, 5, 18 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

consultantplus://offline/ref=84BB707F8E1526F111C5C64C0FFB612CB12D351A2E619CB5279A189591E0853EB96EF9E548F9A3D31F650CFCC13663ABA8E8A56C8F25B473DFCFCD1Fk131I
consultantplus://offline/ref=84BB707F8E1526F111C5C64C0FFB612CB12D351A2E619CB5279A189591E0853EB96EF9E548F9A3D31F650FF6CD3663ABA8E8A56C8F25B473DFCFCD1Fk131I
consultantplus://offline/ref=43EC16BB3F3E5E631B8497666447CEF86FE05D137BF69220052F93CC7D34DC7AC44335F314098B0CD6F7674A7659641EA50DD731E52BF345ABC6DD95kE6CI
consultantplus://offline/ref=43EC16BB3F3E5E631B8497666447CEF86FE05D137BF69220052F93CC7D34DC7AC44335F314098B0CD6F767487459641EA50DD731E52BF345ABC6DD95kE6CI
consultantplus://offline/ref=43EC16BB3F3E5E631B8497666447CEF86FE05D137BF69220052F93CC7D34DC7AC44335F314098B0CD6F760497059641EA50DD731E52BF345ABC6DD95kE6CI


2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3. Доля выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений города 

Ставрополя,  

не получивших аттестат             

о среднем общем 

образовании, в общей 

численности 

выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений  

города Ставрополя 

% 1,2 0,8 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 результаты 

государственной 

итоговой 

аттестации, единого 

государственного 

экзамена 

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 4, 5 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

4. Количество 

обучающихся                     

с ограниченными 

возможностями 

здоровья, обучающихся 

в муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях города 

Ставрополя по 

образовательным 

программам для детей               

с ограниченными 

возможностями 

здоровья 

чел. - 245 265 267 269 271 273 форма федерального 

статистического 

наблюдения № ОО-1 

«Сведения об 

организации, 

осуществляющей 

подготовку по 

образовательным 

программам 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования» 

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 4, 5 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

5. Доля детей первой и 

второй групп здоровья 

в общей численности 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях 

% 66,6 68,9 68,9 68,8 68,7 68,6 68,5 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 4, 5 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

consultantplus://offline/ref=B6CDA3585F8D10BB0265C0206A6763DC9278C9E6CE665B53E7C0070864E8115212A2D5E02799B9DD8FE79C21D6B9F12D20B582910DBA1D48C226A1821575I
consultantplus://offline/ref=B6CDA3585F8D10BB0265C0206A6763DC9278C9E6CE665B53E7C0070864E8115212A2D5E02799B9DD8FE79C23D4B9F12D20B582910DBA1D48C226A1821575I
consultantplus://offline/ref=60C4F2F944BAA61A2B4B811C00C16778BFDB66D5BDACED853C22DE1086F4046B0026400877694805898BEEE0F3D9E3DA6F877394E859F734dDBDJ
consultantplus://offline/ref=60C4F2F944BAA61A2B4B810A03AD3972BAD73FDEBAAEE1D06477D847D9A4023E4066465D342D45058A88B8B4B787BA882BCC7E92F645F730CAF1097CdEBBJ
consultantplus://offline/ref=60C4F2F944BAA61A2B4B810A03AD3972BAD73FDEBAAEE1D06477D847D9A4023E4066465D342D45058A88B8B6B587BA882BCC7E92F645F730CAF1097CdEBBJ
consultantplus://offline/ref=670275322BB847B40EFACB32CD60904A713772E3797967E5FFACB487CADCE2F1B0FF6E1930BFDCE19A9ECA8957C5FB83356ECC8B4B439F5E9A01EDBEe5C7J
consultantplus://offline/ref=670275322BB847B40EFACB32CD60904A713772E3797967E5FFACB487CADCE2F1B0FF6E1930BFDCE19A9ECA8B55C5FB83356ECC8B4B439F5E9A01EDBEe5C7J


3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 города Ставрополя           

6. Удельный вес детей в 

возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих услуги               

по дополнительному 

образованию в 

образовательных 

организациях 

различной 

организационно-

правовой формы и 

формы собственности 

% 83,0 90,0 90,4 95,3 95,4 95,5 95,6 форма федерального 

статистического 

наблюдения № 1-ДО 

«Сведения об 

учреждении 

дополнительного 

образования детей» 

мероприятие, 

указанное в пункте 6 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

7. Количество детей в 

возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих услуги                

по дополнительному 

образованию в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях 

дополнительного 

образования  

города Ставрополя 

чел. - 47472 48900 49400 49900 50400 50900 форма федерального 

статистического 

наблюдения № 1-ДО 

«Сведения об 

учреждении 

дополнительного 

образования детей» 

мероприятие, 

указанное в пункте 6 

таблицы 

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

8. Доля обучающихся, 

охваченных 

организованным 

отдыхом в 

каникулярное время в 

летний период в летних 

оздоровительных 

лагерях на базе 

муниципальных 

образовательных 

учреждений  

города Ставрополя,  

% 17 19 19 19,4 19,6 19,7 19,8 форма федерального 

статистического 

наблюдения № 1-ОЛ 

«Сведения о 

детском 

оздоровительном 

лагере» 

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 7, 8 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

consultantplus://offline/ref=557ECC09C647A618BA4762669E279635044C3A377DBED965182F5AC894A7C6F3F86B65246073A1CBD98DEC8BEB3223D36A18FAB000B5DA9Aa2D1J
consultantplus://offline/ref=557ECC09C647A618BA4762709D4BC83F0146653B7FBDD530407A5C9FCBF7C0A6B82B63712337AFC2D18EBAD3A76C7A812E53F7B61EA9DA9E369DC3A8aADFJ
consultantplus://offline/ref=A32C0EE8B3CFCA44B268159D3205947715DDBEBE2749FDC8713BC90DDCEA4BA7861CE66D27E49D1F8A8D0AFD618D159F9B7782FC315288BEM8E5J
consultantplus://offline/ref=A32C0EE8B3CFCA44B268158B3169CA7D10D7E1B2254AF19D296ECF5A83BA4DF2C65CE03864A09316828E5CA52DD34CCDDF3C8FFA2F4E88BA92939B23M2E5J
consultantplus://offline/ref=FD9B1A4A01B23F42AFB2E9ADCDFE1F9DF70CD169AE5B1CBE79325321CA7344CDF98A4D58567D2826399A89A5432DC0041DE751F20C8A7D1AP0F3J
consultantplus://offline/ref=FD9B1A4A01B23F42AFB2E9BBCE924197F3058E61AF5A10EB2167557695234298B9CA4B0D153D2C273C99DEF70573995659AC5CF412967D1E1443E794P8F8J
consultantplus://offline/ref=FD9B1A4A01B23F42AFB2E9BBCE924197F3058E61AF5A10EB2167557695234298B9CA4B0D153D2C273C99DEF10373995659AC5CF412967D1E1443E794P8F8J


4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 от общего количества 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях  

города Ставрополя 

          

9. Количество 

проведенных 

мероприятий 

спортивной 

направленности в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях  

города Ставрополя 

ед. 200 280 300 308 316 324 330 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятие, 

указанное в пункте 9 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

10. Количество 

проведенных 

творческих и 

интеллектуальных 

мероприятий в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях  

города Ставрополя 

ед. 140 180 200 200 200 200 200 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятие, 

указанное в пункте 9 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

11. Количество 

обучающихся 

муниципальных 

образовательных 

учреждений  

города Ставрополя, 

участвующих в 

мероприятиях, 

направленных на 

формирование 

социальной активности, 

чел. - 41840 43000 44200 45400 46600 47800 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятие, 

указанное в пункте 9 

таблицы  

приложения 1 

к Подпрограмме 1 

consultantplus://offline/ref=7A667E14A14B4FEDD6AEFCE4A7DCB1AF19F625FE4CBFC801ACED991488303176A9F5155A92BC1DEF76EB2CA1F1650F085FAD5CFE69345B6FD7C7BCC3g9HAJ
consultantplus://offline/ref=F4FCCDC424DD92AF0589C0F62034E4E2BA359D14C3FD6B96B56D2F9AA9AAEFAD2B6879D588F169EB7AE8BC208AE3FE759BFFA719A904765D36C5EE4F7AHEJ
consultantplus://offline/ref=A72051012BDFE2212F95CE60BDD1484DE3692492F43F6B092D17ABD079E1D6027B6E4B4CB5A7AD2F2CDDC1590A663FF87D84596ED439D7A37765A924Z8I2J


5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 гражданственности и 

патриотизма 

          

12. Количество 

проведенных 

мероприятий в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях  

города Ставрополя  

по патриотическому 

воспитанию 

обучающихся и 

развитию 

волонтерского 

движения 

ед. - 85 86 87 88 89 90 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятие, 

указанное в пункте 9 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

13. Доля муниципальных 

образовательных 

учреждений  

города Ставрополя, 

осуществивших 

модернизацию 

материально-

технической базы 

% 73,0 76,0 76,1 76,2 76,3 76,4 76,5 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 10, 12, 13 

таблицы  

приложения 1 

к Подпрограмме 1 

 

14. Доля муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений  

города Ставрополя, 

здания которых 

находятся в аварийном 

состоянии или требуют 

капитального ремонта,  

в общем числе 

муниципальных 

дошкольных 

% 14,5 14,0 13,5 13,0 12,5 12,0 11,5 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятие, 

указанное в пункте 10 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

consultantplus://offline/ref=56B55B17254FF77103B52B74465A8F482C940FAD487C0D6AB6C0464136363F6182ECCBD5CDAE9A63FB20A6FF79F1B02EEDC0B7E1898E8D2BCFB0486CT4JCJ
consultantplus://offline/ref=DA569B7E18CA034618FBD1546951A4BC6C30E55E29FCFC821CC09AF925C1275949E3FB24E9D9B6332141E294FA2B27D7D72DC66B6EF075F9C1E11A30mAL7J
consultantplus://offline/ref=DA569B7E18CA034618FBD1546951A4BC6C30E55E29FCFC821CC09AF925C1275949E3FB24E9D9B6332141E291FC2B27D7D72DC66B6EF075F9C1E11A30mAL7J
consultantplus://offline/ref=DA569B7E18CA034618FBD1546951A4BC6C30E55E29FCFC821CC09AF925C1275949E3FB24E9D9B6332141E293FE2B27D7D72DC66B6EF075F9C1E11A30mAL7J
consultantplus://offline/ref=A652FBC148CB5DEA116E9D6DE09C20DB651F3786A1FE1EE100FAB4DDAB30591098B4E25E0C0B70F9B95BB05AB27989257A292515FAC60635C1D557A5b7NAJ


6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 образовательных 

учреждений  

города Ставрополя 

          

15. Доля муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений  

города Ставрополя, 

здания которых 

находятся в аварийном 

состоянии или требуют 

капитального ремонта,  

в общем количестве 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений  

города Ставрополя 

% 46,3 45,0 44,0 42,8 42,0 41,0 40,0 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятие, 

указанное в пункте 10 

таблицы  

приложения 1 

к Подпрограмме 1 

16. Количество 

муниципальных 

образовательных 

учреждений  

города Ставрополя,  

в которых созданы 

условия для обучения 

детей-инвалидов и 

детей с ограниченными 

возможностями 

здоровья 

ед. - 25 25 27 28 29 30 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятия, 

указанные  

в пункте 10 таблицы 

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

17. Доля замененных 

оконных блоков  

в общем количестве 

оконных блоков, 

требующих замены  

в муниципальных 

образовательных 

учреждениях  

% 8,92 21,61 29,05 45,47 9,6 9,6 9,6 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятие, 

указанное в пункте 11 

таблицы  

приложения 1 

к Подпрограмме 1 

consultantplus://offline/ref=A09F7E9C09205636FB7963D2117B0D76AB282BFF774EDE3E657687F02D0313F912031B79B11A42E5C20B326AE234D3A34399795AF6041245135FA20Ba2ODJ
consultantplus://offline/ref=C1C9801D5B94F4CBF0C46F11314289076D8383EA3BECF90EE6B97765167EB78E19E598D1224A93E02BE6B15951D648301769B3C08421FF12026D953712O3J
consultantplus://offline/ref=9109A1D531E2BD8CCD9CEA19E8066165208EA5E1F190B13A64E3499733E406CC1BFF9D4676FDC7BD8164F00A8F7FB8C7E2925900F844A72AF950D1B3qAP2J


7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 города Ставрополя           

18. Доля детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, в 

общей численности 

детей 

% 1,7 1,6 1,55 1,54 1,53 1,52 1,51 форма федерального 

статистического 

наблюдения  

№ 103-РИК 

«Сведения о 

выявлении и 

устройстве детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей» 

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 14 – 17 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

19. Количество 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений  

города Ставрополя, 

принявших участие  

в международных  

и всероссийских 

мониторинговых 

исследованиях качества 

образования 

ед. 43 45 46 46 47 49 49 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятие, 

указанное в пункте 18 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

20. Объем привлеченных 

из федерального и 

краевого бюджета 

субсидий и иных 

межбюджетных 

трансфертов на 1 рубль 

финансирования 

Программы за счет 

средств бюджета 

муниципального 

образования  

города Ставрополя 

рублей - - - 2,73 - - - расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 10 – 13 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 1 

consultantplus://offline/ref=7EE88D489F31FAFCAE1040FB5FE79995D323A317048BF2E2BA28CD94422578B49A01732C889BC1EAD35CA180E483B94757BFABE765D5462BdEQ3J
consultantplus://offline/ref=7EE88D489F31FAFCAE1040ED5C8BC79FD520F81B038EFEB7E27DCBC31D757EE1DA417579CBDFCCEAD75FF1D8A8DDE01513F4A6E17BC9462FF420205Ad9QAJ
consultantplus://offline/ref=7EE88D489F31FAFCAE1040ED5C8BC79FD520F81B038EFEB7E27DCBC31D757EE1DA417579CBDFCCEAD75FF0D5A0DDE01513F4A6E17BC9462FF420205Ad9QAJ
consultantplus://offline/ref=CB817B4D519F84E28C28E50C432F7A0A59C7454BAA8C1C6B350EE900C3B9992D12BB747CD46931F334C958608F67A0E6E6DA0F5A905F031BF5E15F8BoESBJ
consultantplus://offline/ref=21362457F0DED4AA8071A27B02C6B06137CBCB24523E3DF86C8262FED99989FC8675FA6731251CC95C0648D504EC8DCC88E14399FB1DB337991278DAmDh4J


8 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Ставропольского края 

(рубль на рубль) 

          

Оценка эффективности реализации Подпрограммы 1 осуществляется в два этапа.  

На первом этапе производится сравнение фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) с 

установленными Подпрограммой 1 значениями и рассчитываются индивидуальные индексы достижения показателей 

(индикаторов) (по каждому показателю (индикатору) отдельно) по следующей формуле: 

Иi =  
Фi 

х 100, где 
Пi 

Иi – индивидуальный индекс достижения i-го показателя (индикатора), процент; 

Фi – фактически достигнутое значение i-го показателя (индикатора) в отчетном году; 

Пi – значение планируемого i-го показателя (индикатора) на отчетный год; 

i – порядковый номер показателя (индикатора). 

На втором этапе рассчитывается оценка эффективности Подпрограммы 1 по следующей формуле: 

Оэф =  
∑ Иin 

, где 
n 

Оэф – оценка эффективности реализации Подпрограммы 1; 

∑ Иin – сумма индивидуальных индексов достижения n-х показателей (индикаторов) (in) Подпрограммы 1; 

n – число показателей (индикаторов) Подпрограммы 1. 

Интегральная оценка эффективности реализации Подпрограммы 1 может быть дана в пределах от 0 до 100 процентов. 

При значении Оэф свыше 80 до 100 процентов и выше Подпрограмма 1 признается эффективной. 

При значении Оэф свыше 50 до 80 процентов Подпрограмма 1 признается недостаточно эффективной. 

При значении Оэф до 50 процентов Подпрограмма 1 признается неэффективной. 

 

 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                                                                                             Ю.В. Белолапенко 



Приложение 5 
 

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   23.07.2019    № 1936 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

мероприятий подпрограммы «Расширение и усовершенствование сети муниципальных дошкольных  
и общеобразовательных учреждений»  

 
№ 

п/п 

Наименование  

основного мероприятия 

(мероприятия) 

Ответствен 

ный исполнитель, 

соисполни 

тель 

Сроки 

испол 

нения 

(годы) 

 

Обоснование 

выделения 

основного  

мероприятия 

(мероприятия) 

Объемы и источники финансирования  

тыс. рублей 

Ожидаемый 

результат 

Всего 

(тыс. 

рублей) 

в том числе по годам: 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Основное мероприятие 1. 

Строительство и реконструкция 

зданий муниципальных 

дошкольных и 

общеобразовательных 

учреждений на территории 

города Ставрополя 

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет  

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2017 – 

2020 

обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования, 

расширение  

сети 

муниципальных 

дошкольных 

образова 

тельных 

учреждений  

города 

Ставрополя; 

увеличение 

количества 

муниципальных 

общеобразова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

2 686 348,96 781 773,37 807 340,12 968 992,43 128 243,04 0,00 0,00 снижение нагрузки 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя 

(отношение 

численности детей, 

посещающих 

муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения города 

Ставрополя, к числу 

имеющихся мест)  

до 100 процентов; 

увеличение доли 

обучающихся 

муниципальных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя, 

обучающихся  

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации 

города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя 

2 686 348,96 781 773,37 807 340,12 968 992,43 128 243,04 0,00 0,00 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

            в первую смену,  

до 100 процентов 

1. Приобретение в 

муниципальную 

собственность здания 

для размещения 

дошкольного 

образовательного 

учреждения на 300 мест 

в Юго-Западном районе 

г. Ставрополя 

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет  

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2020 обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования,  

расширение 

сети муници 

пальных 

дошкольных 

образова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

2 488,79 0,00 0,00 0,00 2 488,79 0,00 0,00 снижение нагрузки 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя 

(отношение 

численности детей, 

посещающих 

муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения города 

Ставрополя, к числу 

имеющихся мест)  

до 100 процентов 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации 

города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя 

бюджет города Ставрополя     

2 488,79 0,00 0,00 0,00 2 488,79 0,00 0,00 

    

2. Создание 

дополнительных мест 

для детей в возрасте от 

2 месяцев до 3 лет в 

образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования 

(приобретение в 

муниципальную 

собственность здания 

для размещения 

дошкольного 

образовательного 

учреждения на 300 мест 

в Юго-Западном районе  

г. Ставрополя) 

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет  

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2018 обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования,  

расширение 

сети муници 

пальных 

дошкольных 

образова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

276 817,91 0,00 276 817,91 0,00 0,00 0,00 0,00 снижение нагрузки 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя 

(отношение 

численности детей, 

посещающих 

муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения города 

Ставрополя, к числу 

имеющихся мест)  

до 100 процентов 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации 

города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

2 768,18 0,00 2 768,18 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

274 049,73 0,00 274 049,73 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Создание 

дополнительных мест 

комитет 

образования 

2018 – 

2019 

обеспечение 

доступного 

159 882,79 0,00 7 865,62 152 017,17 0,00 0,00 0,00 снижение нагрузки 

муниципальных 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 для детей в возрасте от 

2 месяцев до 3 лет в 

образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования 

(строительство 

дошкольного 

образовательного 

учреждения на 160 мест 

в 204 квартале 

г. Ставрополя,  

ул. Серова, 470/7 (в том 

числе проектно-

изыскательские  

работы) 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет  

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

 дошкольного 

образования,  

расширение сети 

муници 

пальных 

дошкольных 

образова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации 

города Ставрополя 

дошкольных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя 

(отношение 

численности детей, 

посещающих 

муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения города 

Ставрополя, к числу 

имеющихся мест)  

до 100 процентов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

1 598,83 0,00 78,66 1 520,17 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

158 283,96 0,00 7 786,96 150 497,00 0,00 0,00 0,00 

4. Создание 

дополнительных мест  

для детей в возрасте  

от 1,5 до 3 лет в 

образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам  

дошкольного  

образования 

(строительство 

дошкольного 

образовательного 

учреждения на 280 мест  

в 530 квартале  

г. Ставрополя,  

ул. Тюльпановая, 2  

(в том числе проектно-

изыскательские работы) 

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет  

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя  

2019 – 

2020 

обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования, 

расширение 

сети муници 

пальных 

дошкольных 

образова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

255 286,34 0,00 0,00 153 171,80 102 114,54 0,00 0,00 снижение нагрузки 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя  

(отношение 

численности детей, 

посещающих 

муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения города 

Ставрополя, к числу 

имеющихся мест)  

до 100 процентов 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации 

города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

2 552,86 0,00 0,00 1 531,71 1 021,15 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

252 733,48 0,00 0,00 151 640,09 101 093,39 0,00 0,00 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

5. Строительство 

муниципального 

образовательного 

учреждения средней 

общеобразовательной 

школы на 1000 мест  

в 529 квартале                       

г. Ставрополя,  

ул. Тухачевского, 30а 

(в том числе: проектно-

изыскательские работы; 

строительно-монтажные 

работы) 

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет  

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя  

2017 обеспечение 

доступного 

общего 

образования, 

увеличение 

количества 

муниципальных 

общеобразова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

780 755,36 780 755,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 увеличение доли 

обучающихся 

муниципальных 

образовательных 

учреждений  

города Ставрополя, 

обучающихся  

в первую смену,  

до 100 процентов 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации 

города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

14 430,38 14 430,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

274 177,28 274 177,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 

492 147,70 492 147,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. Создание 

дополнительных мест  

для детей в возрасте  

от 1,5 до 3 лет  

в образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам  

дошкольного  

образования 

(строительство 

дошкольного 

образовательного 

учреждения на 300 мест  

в Октябрьском районе  

г. Ставрополя по   

ул. Пригородной, 227а) 

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет  

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2019 – 

2020 

обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования,  

расширение 

сети муници 

пальных 

дошкольных 

образова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

3 500,00 0,00 0,00 300,00 3 200,00 0,00 0,00 снижение нагрузки 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя 

(отношение 

численности детей, 

посещающих 

муниципальные 

дошкольные  

образовательные  

учреждения города 

Ставрополя, к числу 

имеющихся мест)  

до 100 процентов 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации 

города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

3 500,00 0,00 0,00 300,00 3 200,00 0,00 0,00 

7. Строительство 

муниципального 

образовательного 

учреждения средней 

общеобразовательной  

школы на 990 мест  

в 448 квартале 

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет  

градостроительства 

администрации  

2017, 

2020 

обеспечение 

доступного 

общего 

образования, 

увеличение 

количества 

муниципальных  

16 597,72 1 018,01 0,00 0,00 15 579,71 0,00 0,00 увеличение доли 

обучающихся 

муниципальных 

образовательных 

учреждений  

города Ставрополя, 

обучающихся  

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации 

города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 г. Ставрополя, 

ул. Федеральная, 25 

(в том числе: проектно-

изыскательские работы) 

города Ставрополя  общеобразова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя 

в первую смену,  

до 100 процентов 

бюджет города Ставрополя 

15 579,71 0,00 0,00 0,00 15 579,71 0,00 0,00 

внебюджетные источники 

1 018,01 1 018,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. Строительство 

муниципального 

образовательного 

учреждения средней 

общеобразовательной 

школы на 1550 мест по 

ул. Пирогова в  

г. Ставрополе 

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет  

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2018 – 

2019 

обеспечение 

доступного 

общего 

образования, 

увеличение 

количества 

муниципальных 

общеобразова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

1 020 237,43 0,00 522 656,59 497 580,84 0,00 0,00 0,00 увеличение доли 

обучающихся 

муниципальных 

образовательных 

учреждений  

города Ставрополя, 

обучающихся  

в первую смену,  

до 100 процентов 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации 

города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

57 468,05 0,00 26 132,83 31 335,22 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

962 769,38 0,00 496 523,76 466 245,62 0,00 0,00 0,00 

9. Создание 

дополнительных мест  

для детей в возрасте  

от 1,5 до 3 лет в 

образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам  

дошкольного образования 

(приобретение в 

муниципальную  

собственность здания 

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет  

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2019 обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования,  

расширение 

сети муници 

пальных 

дошкольных 

образова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

165 622,62 0,00 0,00 165 622,62 0,00 0,00 0,00 снижение нагрузки 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя 

(отношение 

численности детей, 

посещающих 

муниципальные 

дошкольные  

образовательные  

учреждения города 

Ставрополя, к числу  

имеющихся мест) 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации 

города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

1 656,23 0,00 0,00 1 656,23 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 для размещения  

дошкольного 

образовательного 

учреждения на 160 мест  

в Юго-Западном районе  

г. Ставрополя) 

   163 966,39 0,00 0,00 163 966,39 0,00 0,00 0,00 до 100 процентов 

10. Создание 

дополнительных мест  

для детей в возрасте  

от 1,5 до 3 лет  

в образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам  

дошкольного  

образования 

(строительство 

дошкольного 

образовательного 

учреждения на 300 мест  

в 528 квартале  

по ул. Пирогова, 80  

в г. Ставрополе) 

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет  

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2019 – 

2020  

обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования,  

расширение 

сети муници 

пальных 

дошкольных 

образова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

3 500,00 0,00 0,00 300,00 3 200,00 0,00 0,00 снижение нагрузки 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя 

(отношение 

численности детей, 

посещающих 

муниципальные 

дошкольные  

образовательные  

учреждения города 

Ставрополя, к числу 

имеющихся мест)  

до 100 процентов 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации 

города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

3 500,00 0,00 0,00 300,00 3 200,00 0,00 0,00 

11. Создание 

дополнительных мест  

для детей в возрасте  

от 1,5 до 3 лет  

в образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам  

дошкольного образования 

(приобретение в 

муниципальную 

собственность здания  

для размещения 

дошкольного  

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет  

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2020 обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования,  

расширение 

сети муници 

пальных 

дошкольных 

образова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

1 660,00 0,00 0,00 0,00 1 660,00 0,00 0,00 снижение нагрузки 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя 

(отношение 

численности детей, 

посещающих 

муниципальные 

дошкольные  

образовательные  

учреждения города 

Ставрополя, к числу 

имеющихся мест)  

до 100 процентов 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации 

города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

1 660,00 0,00 0,00 0,00 1 660,00 0,00 0,00 



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 образовательного 

учреждения на 160 мест  

в Октябрьском районе   

г. Ставрополя) 

           

Общий объем финансирования Подпрограммы: 2 686 348,96 781 773,37 807 340,12 968 992,43 128 243,04 0,00 0,00  

 

 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                                                                                            Ю.В. Белолапенко 



Приложение 6 
 

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   23.07.2019    № 1936 

 

 
МЕТОДИКА И КРИТЕРИИ 

оценки эффективности подпрограммы «Расширение и усовершенствование сети муниципальных дошкольных и 
общеобразовательных учреждений»  

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

Единица 

измере 

ния 

Базовый 

2015 

год  

Значения показателей (индикаторов) по годам Источник получения 

информации 

Взаимосвязь с 

мероприятиями 

программы 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Нагрузка 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений  

города Ставрополя 

(отношение 

численности детей, 

посещающих 

муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения, к числу 

имеющихся мест) 

% 146,0 140,0 128,0 125,0 122,0 119,0 116,0 форма федерального 

статистического 

наблюдения № 85-К 

«Сведения о 

деятельности 

организации, 

осуществляющей 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования, 

присмотр и уход за 

детьми» 

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 1, 2, 3, 4, 6, 

9, 10, 11 таблицы  

приложения 1  

к подпрограмме 

«Расширение и 

усовершенствование 

сети муниципальных 

дошкольных и 

общеобразовательных 

учреждений» 

муниципальной 

программы «Развитие 

образования в городе 

Ставрополе» (далее – 

Подпрограмма 2) 

2. Доля обучающихся  

в муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях  

% 71,6 72,96 83,2 86,0 88,8 91,6 94,4 форма федерального 

статистического 

наблюдения № ОО-1 

«Сведения об  

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 5, 7, 8 

таблицы  

consultantplus://offline/ref=1F33565D057C8A7E5161AB47D7CE991DE987963EFC4BC14C6223491B0B11992D3EC01D46F58278B8F74DD7F5BEFB91E704165F378D866220U5TDJ
consultantplus://offline/ref=1F33565D057C8A7E5161AB51D4A2C717ED8EC936FD4ACD193A764F4C54419F787E801B13B6C575B8F74E84A5F3A5C8B5405D5231939A62244A9C4118U8T1J
consultantplus://offline/ref=1F33565D057C8A7E5161AB51D4A2C717ED8EC936FD4ACD193A764F4C54419F787E801B13B6C575B8F74E84A0F3A5C8B5405D5231939A62244A9C4118U8T1J
consultantplus://offline/ref=1F33565D057C8A7E5161AB51D4A2C717ED8EC936FD4ACD193A764F4C54419F787E801B13B6C575B8F74E84ACFDA5C8B5405D5231939A62244A9C4118U8T1J
consultantplus://offline/ref=1F33565D057C8A7E5161AB51D4A2C717ED8EC936FD4ACD193A764F4C54419F787E801B13B6C575B8F74E8BA7FAA5C8B5405D5231939A62244A9C4118U8T1J
consultantplus://offline/ref=1F33565D057C8A7E5161AB51D4A2C717ED8EC936FD4ACD193A764F4C54419F787E801B13B6C575B8F74E8AA4FCA5C8B5405D5231939A62244A9C4118U8T1J
consultantplus://offline/ref=3154211BBDDF4A6D1C2A573ADE1608C5AE2FBC94A2C8D7B3488871070E3378619F9E19EF5871FA5C901490DA278CCE611AB00CB48C6DA95C26eBJ
consultantplus://offline/ref=3154211BBDDF4A6D1C2A572CDD7A56CFAB23E59FA5CADBE610DD775051637E34DFDE1FBA1B35F75C9317CC8D63D297335EFB01B29271A9587CD78D6A28eBJ
consultantplus://offline/ref=3154211BBDDF4A6D1C2A572CDD7A56CFAB23E59FA5CADBE610DD775051637E34DFDE1FBA1B35F75C9317CD8865D297335EFB01B29271A9587CD78D6A28eBJ
consultantplus://offline/ref=3154211BBDDF4A6D1C2A572CDD7A56CFAB23E59FA5CADBE610DD775051637E34DFDE1FBA1B35F75C9317CD8C67D297335EFB01B29271A9587CD78D6A28eBJ


2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 города Ставрополя, 

обучающихся в первую 

смену 

        организации, 

осуществляющей 

подготовку по 

образовательным 

программам 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования» 

приложения 1  

к Подпрограмме 2 

3. Количество созданных 

мест в муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях  

города Ставрополя  

(с нарастающим 

итогом) 

мест 14350 15322 15855 16175 17515 17615 17715 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 1, 2, 3, 4, 6, 

9, 10, 11 таблицы 

приложения 1  

к Подпрограмме 2 

4. Количество созданных 

мест в муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях  

города Ставрополя  

(с нарастающим 

итогом) 

мест 26948 29745 29745 31295 32285 32285 32285 расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 5, 7, 8 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 2 

5. Объем привлеченных 

из федерального и 

краевого бюджета 

субсидий и иных 

межбюджетных 

трансфертов на 1 рубль 

финансирования 

Программы за счет 

средств бюджета 

муниципального 

образования 

рублей - - - 25,87 99,00 - - расчетные данные 

комитета 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

мероприятия, 

указанные  

в пунктах 3, 4, 8, 9 

таблицы  

приложения 1  

к Подпрограмме 2 

consultantplus://offline/ref=5706385606EADE61092B8BAF843507BBE0C65A4AB36F6987D78A0BD118BB16BE296D0D0958D23720C5DD080698E9C00464B3BE5281E8E834E2EDD9B2e9gDJ
consultantplus://offline/ref=5706385606EADE61092B8BAF843507BBE0C65A4AB36F6987D78A0BD118BB16BE296D0D0958D23720C5DD080398E9C00464B3BE5281E8E834E2EDD9B2e9gDJ
consultantplus://offline/ref=5706385606EADE61092B8BAF843507BBE0C65A4AB36F6987D78A0BD118BB16BE296D0D0958D23720C5DD080F96E9C00464B3BE5281E8E834E2EDD9B2e9gDJ
consultantplus://offline/ref=5706385606EADE61092B8BAF843507BBE0C65A4AB36F6987D78A0BD118BB16BE296D0D0958D23720C5DD070491E9C00464B3BE5281E8E834E2EDD9B2e9gDJ
consultantplus://offline/ref=5706385606EADE61092B8BAF843507BBE0C65A4AB36F6987D78A0BD118BB16BE296D0D0958D23720C5DD060797E9C00464B3BE5281E8E834E2EDD9B2e9gDJ
consultantplus://offline/ref=21362457F0DED4AA8071A27B02C6B06137CBCB24523E3DF86C8262FED99989FC8675FA6731251CC95C0648D504EC8DCC88E14399FB1DB337991278DAmDh4J
consultantplus://offline/ref=21362457F0DED4AA8071A27B02C6B06137CBCB24523E3DF86C8262FED99989FC8675FA6731251CC95C0649D002EC8DCC88E14399FB1DB337991278DAmDh4J
consultantplus://offline/ref=21362457F0DED4AA8071A27B02C6B06137CBCB24523E3DF86C8262FED99989FC8675FA6731251CC95C0649D400EC8DCC88E14399FB1DB337991278DAmDh4J


3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 города Ставрополя 

Ставропольского края 

(рубль на рубль) 

          

Оценка эффективности реализации Подпрограммы 2 осуществляется в два этапа.  

На первом этапе производится сравнение фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) с 

установленными Подпрограммой 2 значениями и рассчитываются индивидуальные индексы достижения показателей 

(индикаторов) (по каждому показателю (индикатору) отдельно) по следующей формуле: 

Иi =  
Фi 

х 100, где 
Пi 

Иi – индивидуальный индекс достижения i-го показателя (индикатора), процент; 

Фi – фактически достигнутое значение i-го показателя (индикатора) в отчетном году; 

Пi – значение планируемого i-го показателя (индикатора) на отчетный год; 

i – порядковый номер показателя (индикатора). 

На втором этапе рассчитывается оценка эффективности Подпрограммы 2 по следующей формуле: 

Оэф =  
∑ Иin 

, где 
n 

Оэф – оценка эффективности реализации Подпрограммы 2; 

∑ Иin – сумма индивидуальных индексов достижения n-х показателей (индикаторов) (in) Подпрограммы 2; 

n – число показателей (индикаторов) Подпрограммы 2. 

Интегральная оценка эффективности реализации Подпрограммы 2 может быть дана в пределах от 0 до 100 процентов. 

При значении Оэф свыше 80 до 100 процентов и выше Подпрограмма 2 признается эффективной. 

При значении Оэф свыше 50 до 80 процентов Подпрограмма 2 признается недостаточно эффективной. 

При значении Оэф до 50 процентов Подпрограмма 2 признается неэффективной. 

 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                                                                                             Ю.В. Белолапенко 


